ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

CENTRUM BIOLOGIE, GEOVĚD A ENVIGOGIKY

POTRAVNÍ PREFERENCE RAKA KAMENÁČE
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Tereza Wimmerová
Biologie se zaměřením na vzdělávání

Vedoucí práce: RNDr. Pavel Vlach, Ph.D.

Plzeň 2020

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 12. srpna 2020

.............................................................
vlastnoruční podpis

ZDE SE NACHÁZÍ ORIGINÁL ZADÁNÍ KVALIFIKAČNÍ PRÁCE.

OBSAH

1

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 3

1 ROZŠÍŘENÍ RAKŮ ................................................................................................................................ 4

2 BIOLOGIE RAKŮ ................................................................................................................................. 5

2.1 VNĚJŠÍ STAVBA TĚLA RAKŮ ........................................................................................................... 5

2.2 POHLAVNÍ DIMORFISMUS ............................................................................................................ 6

2.3 ROZMNOŽOVÁNÍ A VÝVOJ ............................................................................................................ 7

3 RACI V ČESKÉ REPUBLICE ..................................................................................................................... 8

3.1 RAK ŘÍČNÍ (ASTACUS ASTACUS) .................................................................................................... 8

3.2 RAK BAHENNÍ (PONTASTACUS LEPTODACTYLUS) .............................................................................. 8

3.3 RAK SIGNÁLNÍ (PACIFASTACUS LENIUSCULUS) ................................................................................. 9

3.4 RAK PRUHOVANÝ (FAXONIUS LIMOSUS) ......................................................................................... 9

3.5 RAK MRAMOROVANÝ (PROCAMBARUS VIRGINALIS) ......................................................................... 9

4 RAK KAMENÁČ (AUSTROPOTAMOBIUS TORRENTIUM) ............................................................................ 11

4.1 ROZLIŠOVACÍ ZNAKY ................................................................................................................. 11

4.2 ROZŠÍŘENÍ VE SVĚTĚ ................................................................................................................. 11

4.3 ROZŠÍŘENÍ V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................................................... 12

4.4 EKOLOGIE ............................................................................................................................... 13

4.5 OHROŽENÍ .............................................................................................................................. 14

5 POTRAVA ....................................................................................................................................... 16

5.1 TRÁVICÍ SOUSTAVA ................................................................................................................... 16

5.2 VÝBĚR POTRAVY ...................................................................................................................... 16

5.3 POTRAVNÍ PREFERENCE ............................................................................................................. 18

5.4 OBSAH LÁTEK V POTRAVĚ .......................................................................................................... 18

5.5 POTRAVNÍ KONKURENCE ........................................................................................................... 20

6 METODIKA ..................................................................................................................................... 21

6.1 CHARAKTERISTIKA TOKŮ ............................................................................................................ 21

6.1.1 Zubřina ..................................................................................................................... 21

6.1.2 Chocenický potok .................................................................................................... 21

6.2 METODIKA ODCHYTU RAKŮ ....................................................................................................... 22

6.3 OBJEKT EXPERIMENTU .............................................................................................................. 22

6.4 PRŮBĚH EXPERIMENTU ............................................................................................................. 23

6.4.1 První část ................................................................................................................. 23

6.4.2 Druhá část ................................................................................................................ 23

6.5 VYHODNOCENÍ DAT .................................................................................................................. 24

7 VÝSLEDKY ....................................................................................................................................... 26

7.1 HODNOCENÍ NEKRMENÝCH RAKŮ ................................................................................................ 26

7.1.1 Výběrovost ............................................................................................................... 26

7.1.2 Potravní preference ................................................................................................. 27

7.1.3 Čas konzumace ........................................................................................................ 28

7.2 HODNOCENÍ KRMENÝCH RAKŮ ................................................................................................... 29

7.2.1 Výběrovost ............................................................................................................... 29

7.2.2 Potravní preference ................................................................................................. 30

7.2.3 Čas konzumace ........................................................................................................ 31

8 DISKUZE ......................................................................................................................................... 33

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 37

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 38

OBSAH

2

CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ............................................................................................................................ 39

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 40

SEZNAM OBRÁZKŮ, TABULEK, GRAFŮ A DIAGRAMŮ ..................................................................................... 44

ÚVOD

3

ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje potravním preferencím raka kamenáče (Austropotamobius

torrentium). Toto téma jsem si vybrala, neboť jsem se chtěla věnovat fauně České

republiky. Zároveň mi přišlo velmi přínosné, neboť na druhu žádný podobný experiment

ještě neproběhl a doufám tak, že mé výsledky přinesou nový pohled na problematiku a

otevřou brány dalším výzkumům.

Práce je rozdělena na dvě části. První část je teoretická a zahrnuje obecné charakteristiky

raků, od jejich vzhledu, přes rozmnožování až po krátkou charakteristiku raků osidlujících

Českou republiku. Následně je zde dopodrobna charakterizovaný objekt

práce – rak kamenáč.

Nedílnou součástí teoretické části je také kapitola zabývající se potravou raků. Zde byli

sepsány informace z mnoha cizojazyčných článků týkajících se potravy raků,

nebo i ostatních korýšů.

Druhá část práce je praktická a zabývá se samotnými potravními preferencemi raka

kamenáče. Obecně se toho o stravě raků neví příliš mnoho a konkrétně pro raka kamenáče

je pouze minimum informací. Ve většině experimentů byla provedena analýza obsahu

střev, podle níž bylo stanoveno, co raci konzumují. Avšak co se jejich preferencí týče už tak

známo není.

V rámci práce proběhl experiment, kdy byla sledována výběrovost raků – zda zkonzumují

potravu, ke které přijdou jako první, nebo si vybírají a rozhodnou se až pro svou druhou,

či dokonce třetí volbu. Druhou částí experimentu byly již samotné potravní preference.

Rakům byla vždy nabídnuta strava rostlinná, konkrétně nahnilé listy, které se dají považovat

již za detrit. Druhá strava byla čistě rostlinná – mrkev a poslední potrava byla již živočišného

původu – žížala. Rovněž proběhlo také stanovení průměrných časů konzumace.

Výsledky jsou přehledně zpracovány do tabulek, včetně slovních popisů a následně

jsou diskutovány s ohledem na známou literaturu zabývající se potravou dalších druhů

raků.
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1 ROZŠÍŘENÍ RAKŮ

Raci patří mezi největší zástupce sladkovodních bezobratlých živočichů a osidlují nejrůznější

biotopy. Dají se nalézt v nejrůznějších tůních, rybnících, nádržích, ústí řek, drobných

potůčcích, rybnících, ale i velkých řekách (Holdrich, 2002).

V současné době je popsáno 669 sladkovodních druhů raků (Crandall a kol., 2017).

Vyskytují se na všech kontinentech vyjma Afriky a Antarktidy. Největší druhová diverzita

je v Severní Americe a Austrálii, naopak v Jižní Americe a Asii se vyskytují pouze minimálně

(Štambergová a kol., 2009).

Raky řadíme do skupiny korýšů – Crustacea (Brünnich, 1772), blíže je můžeme rozdělit na

tři čeledi. Zástupci čeledě Astricidae (Latreille, 1802) se přirozeně vyskytují na severní

polokouli. Pokrývají téměř celou Evropu, západní část Asie a západní oblast Severní

Ameriky. Druhou čeledí je Cambaridae (Hobbs, 1942), která je rozšířena převážně v Severní

Americe a částečně také ve východní Asii. Poslední čeleď se nazývá Parastacidae (Huxley,

1879) a její zástupci se nacházejí převážně v Australské oblasti, několik endemických druhů

se však vyskytuje i v Jižní Americe a na Madagaskaru (Štambergová a kol., 2009).
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2 BIOLOGIE RAKŮ

Raci představují evolučně velmi starou skupinu organismů. Jak již bylo zmíněno výše,

ze systematického hlediska je řadíme do skupiny korýšů – Crustacea (Brünnich, 1772),

primárně vodních členovců, jež jsou charakterizováni přítomností pevného krunýře, který

chrání měkké části těla. Na povrchu se nachází pevná kutikula, která je v určitých časových

intervalech svlékána a opět nahrazována kutikulou novou. Nová kutikula je z počátku


[…]


a 26 vteřinách. Můžeme zde však sledovat poměrně výrazný rozdíl mezi pohlavími. Zatímco

samice potravu zkonzumovaly průměrně již v 1 minutě a 23 vteřinách, samci

až ve 3 minutách a 5 vteřinách.

Menší rozdíly jsou i v rámci denních dob. Nejrychleji si raci vybírali stravu ráno, kdy byl

průměrný čas konzumace 1 minuta a 43 vteřin. Odpoledne se průměrný čas o něco

prodloužil na 1 minutu a 53 vteřin. Večer byli raci s výběrem nejpomalejší, průměrný čas

konzumace zde byl 3 minuty a 30 vteřin.

Směrodatná odchylka je ve všech případech nízká, všechny hodnoty jsou si tedy velmi

podobné. Nejvyšších rozdílů bylo dosaženo ve večerních hodinách a také mezi samci.

Naopak ráno si byly hodnoty nejpodobnější.

Průměrné časy konzumace jsou u krmených raků mnohem vyšší než u raků nekrmených.

U skupiny krmené listy jsou to 3 minuty a 59 vteřin, u skupiny krmené mrkví 3 minuty

a 58 vteřin a u skupiny krmené žížalou dokonce 4 minuty a 51 vteřin. Může to být

způsobeno tím, že raci nebyli tolik vyhladovělí jako v průběhu prvního experimentu

na nekrmených jedincích. Nejdelší čas je zaznamenán u předchozího krmení žížalou,
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která byla pro raky nejoblíbenější a snědli ji tak pravděpodobně více než ostatní nabízené

druhy potravy.

Mezi krmenými jedinci jsou znatelnější rozdíly mezi pohlavími pouze u skupiny krmené

mrkví a žížalou. Samice krmené mrkví svou první volbu v průměru zkonzumovali

již ve 2 minutách a 11 vteřinách, což je mimo jiné i nejrychlejší výsledek. Opět je zde

pravděpodobné, že při předchozím krmení mrkve nesnědly tolik, a tak byly během

experimentu hladovější.

U konzumace žížaly je výsledek opačný a samice byly s výběrem naopak nejpomalejší.

Konzumace proběhla v průměru až v 5 minutách a 31 vteřinách. Opět můžeme aplikovat

ten samý úsudek, kdy samice byly po předchozím krmení žížalou dostatečně najezené

a výběr jim tak trval déle.

Výrazným problémem, jímž se zabývali už i jiní autoři (např. Romano a kol., 2016; Houghton

a kol., 2017) je rovněž kanibalismus. Pokud některý rak svlékl svůj exoskelet, ostatní jedinci

ho okamžitě pozřeli.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce bylo stanovit potravní preference raka kamenáče (Austropotamobius

torrentium).

V teoretické části práce byla popsána biologie raků, od jejich vzhledu, přes rozmnožování

až po charakteristiku raků osidlujících Českou republiku. V další části byl poté dopodrobna

popsán objekt výzkumu – rak kamenáč. Poslední část teoretické práce informovala již

o samotné potravě raků.

Praktická část se skládala ze 2 oddělených experimentů – nejprve byli testováni nekrmení

jedinci, u kterých byl experiment zaměřen i na porovnání v rámci denních dob.

Raci měli na výběr celkem 3 typy potravy – nahnilé listy, mrkev a žížalu. Samotné testování

probíhalo vždy přibližně 10 minut a byla sledována první, případně i druhá a třetí volba

potravy. Zaznamenán byl i přesný čas konzumace.

Ve výsledku bylo zjištěno, že většina jedinců preferuje živočišnou stravu, neboť žížala byla

vybrána téměř v 60 % případů. Na druhém místě byly nahnilé listy, které byly

zkonzumovány v přibližně 30 % případů a na posledním místě byla mrkev (10 % případů).

Dále se, krom potravních preferencí, hodnotila výběrovost raků, tzn. zda zkonzumovali

potravu své první volby, nebo si vybírali a zkonzumovali až svou druhou, či třetí volbu.

Zde se potvrdila hypotéza, že jsou raci generalisté a příliš si nevybírají, neboť první volba

byla zkonzumována hned v 73 % případů.

V práci jsme také stanovili průměrný čas konzumace, a to konkrétně na 2 minuty

a 26 vteřin.

Mezi pohlavími, ani mezi denními dobami nebyl shledán žádný statisticky významný rozdíl

mezi preferencemi.

Druhý experiment byl již s krmenými jedinci, tj. raky, jež byli před samotným testováním

navyknuti na určitý typ potravy. Zde byli jedinci rozděleni do 3 skupin podle předchozího

typu potravy – první skupina krmená listy, druhá skupina krmená mrkví a třetí skupina

krmená žížalou.

Výsledky krmených i nekrmených jedinců se víceméně shodují, neboť i zde byla v drtivé

většině případů vybrána opět žížala, následována listy a mrkví na posledním místě.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá potravními preferencemi raka kamenáče, Austropotamobius

torrentium. Raci byli odchyceni na podzim a v zimě roku 2019 a následně chováni

v laboratorních podmínkách. Samotný experiment měl 2 části – sledování nekrmených

a následně i krmených jedinců, kteří byli zvyklí na určitý druh potravy. Vedle samotných

potravních preferencí byla také vyhodnocena výběrovost raků a stanoven průměrný

čas konzumace.
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CIZOJAZYČNÉ RESUMÉ

Bachelor thesis deals with the food preferences of stone crayfish, Austropotamobius

torrentium. Crayfish were captured in autumn and winter in the year 2019 and then they

were kept in laboratory conditions. The experiment itself had 2 parts – monitoring of unfed

and then also fed individuals, who were used to a certain type of food. In addition

to the food preferences themselves, the selectivity of crayfish was also evaluated and the

average time of consumption was determined.
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