POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Poličko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: POTRAVNÍ PREFERENCE RAKA KAMENÁČE

Autor práce: Tereza Wimmerová

Autor posudku: Lukáš Hulec

-
1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce?..... ano ne
2. Nechybí v práci formulář *Zadání* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Prohlášení* ?..... nechybí chybí
- Nechybí v práci *Obsah* ? nechybí chybí
- Nechybí v práci kapitola *Literatura*? nechybí chybí
3. Je členění práce logické a přehledné?..... ano ne zcela ne
4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry?..... ano ne zcela ne
5. Je kapitola závěr jasně formulovaná?..... ano ne zcela ne
6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce?..... ano ne zcela ne
7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb..... ano ne zcela ne
- a úplný?..... ano ne zcela ne
8. Je cizojazyčné resumé bez chyb?..... ano ne zcela ne
9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné?..... ano ne zcela ne
10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní?..... ano ne zcela ne
11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? ano ne zcela ne
12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? ano ne zcela ne
13. Doporučujete práci k obhajobě?..... ano ne
14. Doplňte hodnocení práce:..... výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění: Zajímalo by mne, jestli byl „mimo soutěž“ hodnocen i typ potravy při první volbě. T. j. zda jedinci konzumovali rovnou např. žízalu, nebo jim bylo jedno, ke které potravě se dostali jako k první.

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Dobrý den,

předkládanou bakalářskou práci hodnotím velmi vysoko. Teoretická část shrnuje základní poznatky o sledovaném taxonu a v experimentální části se autorka zaměřuje na důležitý faktor biologie raků.

Po formální stránce je práce (až na malé množství překlepů ve vlastním textu i v citacích) v pořádku.

Co se týče závěrů práce, souhlasím s autorkou, že daná problematika si zaslouží podrobnější a obsáhlejší výzkum.

Doufám, že v budoucnu dojde k rozšíření a opakování experimentu (samozřejmě s méně fatálními následky pro objekty pozorování).

Práci doporučuji k obhajobě a přeji mnoho úspěchů.

Datum: 28. 8. 2020

Podpis: